Российская Федерация

Ростовская область

 Сальский район

Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2011  г.

           № 16                                      с. Крученая Балка

Об утверждении Положения  Территориального
общественного самоуправления в Кручено-Балковском
сельском  поселении Сальского района

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом Ростовской области "О территориальном общественном самоуправлении в Ростовской области", Уставом муниципального образования «Кручено-Балковское сельское поселение», для содействия в работе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение Территориального общественного самоуправления в Кручено-Балковском сельском  поселении Сальского района (приложение 1).
2. Ответственному  специалисту Статовой Т.В. обеспечить размещение информации о деятельности Территориального общественного самоуправления Кручено-Балковского сельского поселения в соответствии с настоящим Положением.

3. Создать до 1 апреля 2011 года Территориальное общественное самоуправление в Кручено-Балковском сельском поселении.

4.  Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Кручено-Балковского сельского поселения.
5. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет - сайте Администрации Кручено-Балковского сельского поселения.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по вопросам ЖКХ Степанцову И.М.
И.о. Главы Кручено-
Балковского сельского поселения

О.С. Карпенко

Подготовил:
специалист Статова Т.В.
Приложение 1

к постановлению

Администрации Кручено-Балковского
сельского поселения

от 07.02.2011 г.  №  16
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНАХ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В КРУЧЕНО-БАЛКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ САЛЬСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Территориальное общественное самоуправление в Кручено-Балковском сельском поселении Сальского района представляет собой форму самоорганизации по месту их жительства на части территории Кручено-Балковского сельского поселения на безвозмездной основе  для самостоятельного осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения непосредственно населением или через создаваемые им органы территориального общественного самоуправления.

2. Территориальное общественное самоуправление в Кручено-Балковском сельском поселении Сальского района осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом Ростовской области "О территориальном общественном самоуправлении в Ростовской области", Уставом муниципального образования «Кручено-Балковское сельское поселение», настоящим Положением.

1.3. Организационные формы территориального общественного самоуправления определяются жителями соответствующей территории самостоятельно и могут включать в себя:

- собрания (сходы), конференции граждан;

- органы территориального общественного самоуправления (советы или комитеты микрорайонов, улиц, кварталов, домов).

1.4. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, закрепляются по предложениям жителей этой территории, с учетом границ деятельности жилищно-коммунальных и ремонтно-эксплуатационных служб, зон деятельности участковых инспекторов УВД, компактности жилищных комплексов и единстве архитектурно-планировочных зон, утверждаются Постановление Администрации Кручено-Балковского сельского поселения. Не могут пересекаться и совпадать границы территории, в пределах которых создаются разные органы территориального общественного самоуправления. Территориальной основой общественного самоуправления является дом, улица, квартал, микрорайон.

2. Комиссия по территориальному общественному

самоуправлению

2.1. В целях осуществления методического руководства созданием территориального общественного самоуправления в Кручено-Балковском сельском поселении Сальского района, Администрацией сельского поселения может быть сформирована комиссия по территориальному общественному самоуправлению (далее по тексту - комиссия).

2.2. Персональный состав комиссии формируется по предложению Главы Кручено-Балковского сельского поселения.

Руководство комиссий осуществляет Глава Кручено-Балковского сельского поселения.

2.3. В компетенции комиссии находится рассмотрение вопросов:

- методическое руководство осуществления территориального общественного самоуправления в Кручено-Балковском сельском поселении Сальского района;

- согласование границ территории, на которой действует орган территориального общественного самоуправления;

- проведения выборов органов территориального общественного самоуправления;

- порядка организации проведения собраний, конференций граждан по месту жительства;

- согласования перечня вопросов, решения по которым органы и должностные лица органов местного самоуправления принимают только с учетом мнения населения соответствующей территории;

3. Реализация территориального общественного

самоуправления

3.1. Организационные формы территориального общественного самоуправления определяются жителями соответствующей территории самостоятельно и могут включать в себя собрания (сходы), конференции граждан и органы территориального общественного самоуправления граждан.
3.2. Организацию учредительного собрания (схода) или конференции осуществляет инициативная группа жителей соответствующей территории в количестве не менее 3 человек. Она обращается в комиссию по территориальному общественному самоуправлению для организации методического руководства осуществления территориального общественного самоуправления.

3.3. Инициативная группа и комиссия обращаются в Администрацию Кручено-Балковского сельского поселения с предложением плана (схемы) границ территории, на которой будет осуществляться общественное самоуправление. Глава поселения в течение месяца рассматривает данные предложения и принимает решение об утверждении границ, или в случае несогласия дает мотивированный отказ. Если в течение месяца отказ не получен, то инициативная группа принимает решение о проведении учредительного собрания (конференции).

3.4. Инициативная группа и комиссия совместно принимают решение о проведении учредительного собрания (схода) или конференции, в зависимости от числа жителей, проживающих на данной территории, местных условий и других обстоятельств.

3.5. В случае проведения конференции норма представительства ее делегатов устанавливается комиссией с учетом предложений инициативной группы.

Решения учредительного собрания (схода), конференции оформляются протоколом, копия которого передается представителям комиссии.

Со дня принятия указанных решений форма территориального общественного самоуправления считается определенной.

4. Порядок избрания и прекращения деятельности

органа территориального общественного самоуправления

4.1. Выборы органа территориального общественного самоуправления проводятся на общем собрании (сходе) или конференции жителей, проживающими на соответствующей территории поселения.

4.2. Орган территориального общественного самоуправления избирается сроком на четыре года.

4.3. Правом избирать и быть избранным в состав органа территориального общественного самоуправления обладают граждане, проживающие на соответствующей территории (жители соответствующей территории) и достигшие ко дню выборов 18-летнего возраста.

4.4. Не имеют права избирать и быть избранными граждане, признанные судом недееспособными, или граждане, содержащиеся в местах лишения свободы по решению суда.

4.5. Численный состав органа территориального общественного самоуправления определяется жителями соответствующей территории самостоятельно на собрании (сходе) или конференции.

4.6. Голосование по выборам в орган территориального общественного самоуправления может быть открытым или тайным - по решению общего собрания (схода), конференции, принятому большинством голосов от числа присутствующих, при условии использования собственных средств жителей соответствующей территории.

При открытом голосовании после выдвижения и обсуждения кандидатур председательствующий проводит голосование по каждой кандидатуре - "за", "против", "воздержался". Подсчет голосов производится президиумом.

При тайном голосовании собрание (сход), конференция по обсуждаемым кандидатурам большинством голосов принимает решения об их включении в бюллетень для тайного голосования. Собрание (сход), конференция образует счетную комиссию, которая изготавливает бюллетени, раздает их участникам собрания, делегатам конференции, проводит голосование, определяет его результаты, о чем докладывает собранию, конференции. Собрание (сход), конференция утверждает результаты голосования.

Избранными в состав органа территориального общественного самоуправления считаются граждане, получившие большинство голосов от принявших участие в голосовании.

Со дня принятия указанных решений, а также закрепления границ территории в соответствии с пунктом 1.4 настоящего положения органы территориального общественного самоуправления считаются созданными, осуществляют свою уставную деятельность, приобретают права, за исключением прав юридического лица, и принимают на себя обязанности, предусмотренные законодательством и настоящим положением.

Органы территориального общественного самоуправления осуществляют свою деятельность на принципах публичности и гласности.

4.7. Деятельность органа территориального общественного самоуправления прекращается решением собрания (схода), конференции жителей соответствующей территории или решением суда.

В случае досрочного прекращения полномочий члена органа территориального общественного самоуправления, жителями соответствующей территории на собрании (сходе) или конференции могут быть назначены выборы члена органа территориального общественного самоуправления.

5. Взаимодействие органов местного самоуправления

с территориальным общественным самоуправлением

5.1. Органы местного самоуправления содействуют территориальному общественному самоуправлению посредством:

- обеспечения информацией по вопросам социально-экономического развития соответствующей территории;

- рассмотрения предложений к планам и программам социально-экономического развития соответствующей территории;

6. Контроль за деятельностью органов территориального

общественного самоуправления

6.1. Контроль за деятельностью органов территориального общественного самоуправления осуществляют граждане, избравшие их. Формы контроля определяются гражданами самостоятельно.

Специалист

Статова Т.В.